
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  19Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8075/2022 - ADEPARÁ, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 23, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20221594052 55588167/1 CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO 2013/2016 X  16/01/23 A 14/02/23
20221419815 54189779/1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2008/2011 X  02/01/23 A 31/01/23

20221584954 5445191/5 FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS
2010/2013 X  23/01/23 A 21/02/23
2013/2016 X  21/01/23 A 23/03/23

20221205463 54197917/ 1 GERSON PIEDADE MONTEIRO 2012/2015 X  02/01/23 A 31/01/23
20221501918 57188614/1 HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 2016/2019 X  15/01/23 A 13/02/23
20221429124 57223656/1 JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA 2015/2018 X  16/01/23 A 14/02/23
20221612958 54187505/1 JULIVANE NAZARE DE AQUINO 2013/2016  X 02/01/23 A 02/02/23
20221588550 54197243/ 1 KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA 2009/2012  X 01/01/23 A 01/03/23
20221366810 57232252/ 1 LUIS BRANDAO DOS SANTOS 2013/2016  X 16/01/23 A 16/03/23
20221583125 57223479/1 LUDELMARIO SOARES DE MELO 2013/2016 X  02/01/23 A 02/02/23
20221545117 54185790/1 MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA 2016/2019  X 16/01/23 A 16/03/23
 20221559497 57223359/1 MARINO BECKER 2013/2016 X  02/01/23 A 31/01/23
20221613557 51855539/3 MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA 2004/2007 x  03/01/23 a 01/02/23

20221442720 5113741/1 MONICA CEMIRAMES DO NASCIMENTO 
PRESTES 2006/2009 X  02/01/23 A 31/01/23

20221493912 54187437/ 1 NOLLAR LIBERALI FILHO 2013/2016 X  19/01/23 A 17/02/23
20221570194 5901322/1 RENATA TRINDADE DE LIMA 2015/2018 X  09/01/23 A 07/02/23
20221286545 55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2016/2019 X  20/01/23 A 18/02/23
20221537452 6400175/1 REGINALDO NONATO LOBATO 2008/2011 X  02/01/23 A 31/01/23
20221518028 54187451/1 SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES 2013/2016  X 03/01/23 A 03/03/23
20221409060 54197572/1 SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR 2009/2012 X  02/01/23 A 31/01/23
20221546642 55586137/ 1 TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA 2009/2012 X  02/01/23 A 31/01/23
20221488663 54193768/ 1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2017/2022 X  02/01/23 A 31/01/23
20221462597 57223363/ 1 VANESSA SOUZA MACEDO 2010/2013 X  16/01/23 A 14/02/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 892296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTermo Aditivo
Processo 2013/116139
Contrato De Locação Nº 041/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.459,44
Valor Total: R$ 17.513,28
Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De RONDON DO PARÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: GISLEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 892309

5ºTermo Aditivo
Processo 2017/332647
Contrato De Locação Nº 055/2018
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 930,00
Valor Total: R$ 11.160,00
Vigência: 01/01/2023 à 31/12/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De MOJU.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: ZENAIDE FILOMENA STURM MAIA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 892311
1ºTermo Aditivo
Processo 2021/1241175
Contrato De Locação Nº 055/2021
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 4.300,00
Valor Total: R$ 51.600,00
Vigência: 21/12/2022 à 20/12/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De ABAETETUBA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: ADILSON FONSECA DOS SANTOS
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 892317
10°Termo Aditivo
Processo 2011/131383
Contrato De Locação Nº 055/2014
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 2.500,00
Valor Total: R$ 30.000,00
Vigência: 01/11/2022 À 31/10/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De JURUTI.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: DIVINO RIBEIRO REZENDE
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 892245
5ºTermo Aditivo
Processo 2017/100914
Contrato De Locação Nº 064/2018
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 468,00
Valor Total: R$ 5.616,00
Vigência: 21/12/2022 à 20/12/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS-VILA NOVA ESPERANÇA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: JOSSEVAL BATISTA DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 891589

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0641/2022 – 21/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural ll– - QUESEDE TEXEIRA TELES - Matrícula nº 5870950/3, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Água Azul do Norte/Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio. (PAE: 2022/1592682).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0642/2022 – 21/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/12/2022 à 03/01/2023, a Extensionista 
Rural l– - MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO - Matrícula nº 3174751/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual l, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1601132).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0665/2022 – 29/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01/01/2023, o Extensionista Ru-
ral ll- JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES-Matricula nº 57223778/1, 


